
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 21324
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2022

Numero Registro Dipartimento 1629

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17236 DEL 27/12/2022

Oggetto: OPCM n.3081/2000 – Rimodulazione del piano di interventi infrastrutturali urgenti per il
ripristino delle infrastrutture pubbliche danneggiate, pulizia e manutenzione straordinaria dei corsi
d’acqua e per adeguate opere di prevenzione dei rischi - Impegno di Spesa su avanzo

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 21324
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE
VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal
D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”, artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed
integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa della giunta regionale;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori
Pubblici;

- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20
aprile 2022, n. 3”;

- il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al
regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

- il DDG. n. 4954 del 06.05.2022 con oggetto “Conferimento incarico di direzione ad
interim del Settore Interventi a Difesa del Suolo all’Ing. Giuseppe Iiritano”;

- il DDG n. 5050 dell'11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza della
UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
all’Ing. Giuseppe Iiritano";

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
- la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

- la DGR n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di



Cod. Proposta 21324
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – abrogazione del regolamento
regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;

- il Regolamento n.12 del 14.12.2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della
Giunta regionale";

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile
n. 3081 del 12.09.2000, emanata a seguito delle avversità atmosferiche che nel settembre ed
ottobre 2000 hanno interessato la Regione Calabria per porre in essere ogni utile intervento a
favorire il ritorno alle normali condizioni di vita delle popolazioni interessate;
VISTA la D.G.R n. 265 del 15.04.2002, recante “Gestione Ordinanza Dipartimento Protezione
Civile n. 3081 del 12 settembre 2000” che delega l’Assessore Regionale ai Lavori Pubblici ed
Acque alla nomina del responsabile di un apposito gruppo di lavoro per assicurare la gestione del
programma di ricostruzione connesso agli eventi alluvionali dell’anno 2000;
VISTO il Piano regionale degli interventi infrastrutturali urgenti per il ripristino delle infrastrutture
pubbliche danneggiate, per la pulizia e la manutenzione straordinaria dei corsi d’acqua, nonché
per le opere di prevenzione dei rischi - 1° stralcio e rimodulazione del 2° stralcio - redatto ai sensi
dell’art.3 dell’Ord.3081/2000 ed approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 80 del 9.02.2001;
VISTO l’art. 144 comma 54 della Legge 388/2000 (legge finanziaria 2001), che ha disposto nuovi
finanziamenti per l’opera di ricostruzione nelle zone colpite dagli eventi alluvionali del settembre –
ottobre 2000;
VISTE le note n. OP/17732/CA del 18.05.2001 e n. OP/38524/CA del 26.11.2001 con le quali il
Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato la necessaria presa d’atto dell’intero Piano
regionale ai sensi dell’art.3 comma 3 della sopracitata Ordinanza n.3081/2000;
VISTO l’art. 45 comma 1 e 4 della Legge 28 dicembre 2001 n.448 “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2002)”, che ha disposto nuovi
finanziamenti per la prosecuzione dell’opera di ricostruzione nelle zone colpite dagli eventi
alluvionali del settembre – ottobre 2000;
VISTO il Piano di interventi predisposto dalla Regione Calabria per la prosecuzione delle opere di
ricostruzione, avviata attraverso il Piano di interventi di cui sopra, approvato con Delibere di Giunta
Regionale n. 215 del 19.03.2002 e n. 377 del 14.05.2002;
CONSIDERATO che:

 con decreti nn.13404 del 24.9.2012 e 16329 del 24.12.2014 è stato disposto il
finanziamento di un elenco di interventi, proposti dalla Città Metropolitana di Reggio
Calabria (ex Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria), per complessivi €
1.303.597,53;

 con decreto n.4326 del 26.04.2017 è stato disposto il finanziamento, a favore dell’Amm.ne
Provinciale di Catanzaro, di un intervento di messa in sicurezza, a seguito di evento
franoso, del tratto stradale della S.P. 40 (Km. 0+300, Gimigliano – Tiriolo) per complessivi
€ 500.000,00;

 tanto la Città Metropolitana di Reggio Calabria quanto l’Amm.ne Provinciale di Catanzaro
hanno rendicontato le spese sostenute e da sostenere per la realizzazione delle opere
finanziate;

 con Deliberazione di G.R. 615 del 29 novembre 2022 è stata effettuata la variazione di
bilancio necessaria all’assunzione del corretto impegno di spesa a favore dei suddetti Enti
per come richiesto dal Dipartimento con nota prot. n. 524273 del 24.11.2022;

 le risorse iscritte in bilancio, in esito alla citata D.G.R. 615/2022, ammontano ad €
981.144,62;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché
la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE



Cod. Proposta 21324
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3204023801 e la
corretta imputazione della spesa sul bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario.

RITENUTO
- dover procedere all’impegno dell’importo di € 496.402,32, in favoredell’Amm.ne Provinciale di
Catanzaro, a saldo dell’intervento di messa in sicurezza del tratto stradale della S.P. 40 (Km.
0+300, Gimigliano – Tiriolo), sulcapitolo di spesaU3204023801, giusta proposta n. 9257/2022 del
bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, generata telematicamente e allegata al
presente atto;
- dover procedere all’impegno dell’importo di € 484.742,30, in favoreCittà Metropolitana di Reggio
Calabria, a parziale copertura degli interventi ad essa finanziati, sulcapitolo di spesaU3204023801,
giusta proposta n. 9260/2022 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, generata
telematicamente e allegata al presente atto;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

D E C R E T A

Art. 1) La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.
Art. 2) Di autorizzare la Ragioneria Generale ad impegnare la somma complessiva di € 496.402,32
sul capitolo di spesa U3204023801del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, giusta
proposta n. 9257/2022, iscritta in bilancio giusta Deliberazione di G.R. 615 del 29 novembre 2022;
Art. 3) Di autorizzare la Ragioneria Generale ad impegnare la somma complessiva di € 484.742,30
sul capitolo di spesa U3204023801 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario,
giusta proposta n. 9260/2022, iscritta in bilancio giusta Deliberazione di G.R. 615 del 29 novembre
2022;
Art. 4) Di dichiarare la copertura finanziaria del presente provvedimento sul capitolo del bilancio
regionale n. U3204023801.
Art. 5) Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Burc.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Pierluigi Mancuso

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 21324
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

Numero Registro Dipartimento 1629 del 21/12/2022

OGGETTO OPCM n.3081/2000 – Rimodulazione del piano di interventi infrastrutturali urgenti
per il ripristino delle infrastrutture pubbliche danneggiate, pulizia e manutenzione straordinaria
dei corsi d’acqua e per adeguate opere di prevenzione dei rischi - Impegno di Spesa su
avanzo

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.
118/2011

Catanzaro 22/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)


